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Przy czy ny wy stę po wa nia ob ja wów su che go oka są wie lo czyn-
ni ko we i mo gą być zwią za ne z nie do bo rem po szcze gól nych skła do-
wych za rów no po wierzch ni oka, jak i fil mu łzo we go (1,2,3). Ba da-
nia ostat nich lat wska zu ją na udział pro ce sów im mu no lo gicz nych 
w ze spo le su che go oka (4,5,6). Istot ne zna cze nie przy pi su je się 
ko mór kom na błon ka spo jów ki, któ re mo gą od gry wać ro lę 
w po wsta wa niu za pa le nia dro gą czą ste czek na le żą cych do głów ne-
go ukła du zgod no ści tkan ko wej MHC kla sy II (ma jor hi sto com pa ti-
bi li ty com plex), ta kich jak an ty gen HLA-DR (hu man leu ko cy te an ty-
gen – DR). HLA-DR od gry wa klu czo wą ro lę w ini cja cji od po wie dzi 
za pal nej, w ko mu ni ka cji mię dzy lim fo cy ta mi a in ny mi ko mór ka mi 
(np. ko mór ka mi na błon ka) oraz w kon tro lo wa niu mi gra cji leu ko cy-
tów w pro ce sie za pal nym (7). 

Celempracy jest zba da nie stop nia eks pre sji an ty ge nu HLA-DR na 
ko mór kach na błon ka spo jów ki u pa cjen tów z ze spo łem su che go oka. 

Materiałimetody
Ba da nia prze pro wa dzo no u 30 cho rych z roz po zna nym ze spo-

łem su che go oka, w tym u 12 pa cjen tek z ze spo łem Sjögre na (śred-
nia wie ku 45,2 ± 10,5 ro ku) oraz u 18 osób z ze spo łem su che go 
oka nie zwią za nym z ze spo łem Sjögre na – 14 ko biet i 4 męż czyzn 

(śred nia wie ku 46,4 ro ku ± 11,0 lat). Wszy scy pa cjen ci sto so wa li 
le cze nie ob ja wo we ze spo łu su che go oka w po sta ci pre pa ra tów 
sztucz nych łez. Gru pę kon tro l ną sta no wi ło 30 osób zdro wych – 16 
ko biet i 14 męż czyzn (śred nia wie ku 44,7 ± 11,5 ro ku). 

Prze pro wa dzo ne ba da nia obej mo wa ły: wy wiad – wy stę po wa-
nie upo rczy wych do le gli wo ści ocznych o cha rak te rze uczu cia cia ła 
ob ce go w oku, świa tło wstrę tu i pie cze nia; ba da nie od cin ka przed-
nie go oka w lam pie szcze li no wej oraz wy ko na nie te stów dia gno-
stycz nych po twier dza ją cych ze spół su che go oka, ta kich jak test 
Schir me ra, po miar cza su prze rwa nia fil mu łzo we go (FBUT), za le ga-
nie flu ore sce iny i bar wie nie zie le nią lis sa mi ny (8,9). 

Do ba da nia stop nia eks pre sji an ty ge nu HLA-DR na ko mór kach 
na błon ka spo jów ki wy ko rzy sta no me to dę cy to me trii prze pły wo wej. 
W ce lu uzy ska nia ko mó rek na błon ka za sto so wa no me to dę cy to lo gii 
im pre syj nej (10,11). Po le ga ona na przy ło że niu do spo jów ki fil tra 
mi li po ro we go, do ci śnię ciu go, a na stęp nie ode rwa niu wraz z przy-
kle jo ny mi ko mór ka mi ze wnętrz nej war stwy na błon ka. Z każ de go 
oka, po znie czu le niu miej sco wym spo jów ki, po bie ra no 4 pre pa ra ty 
w od le gło ści kil ku mi li me trów od rąb ka na godz. 12., 6., 3., i 9. Do 
ba da nia za sto so wa no fil try mi li po ro we (fil try po li eter sul fo no we, 
o wiel ko ści po rów 0,20 µm; Su por, Gel man Scien ces, Ann Ar bor, MI). 

EkspresjaantygenuHLA-DR
nakomórkachnabłonka
spojówkiupacjentów
zzespołemsuchegooka
HLA-DRantygenexpressiononconjunctivalepithelialcells
inpatientswithdryeye

MałgorzataMrugacz,NellaŻywalewska

Z Kli ni ki Oku li sty ki Dzie cię cej Aka de mii Me dycz nej w Bia łym sto ku 
Kie row nik: prof. dr hab. n. med. Ali na Ba ku no wi cz-Ł aza rczyk

Summary: Pur po se: The aim of this stu dy was to in ve sti ga te the expres sion of HLA-DR an ti gen on con junc ti val epi the lial cells 
from pa tients with dry eye. 
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 Conc lu sions: The se re sults con firm the pre sen ce of im mu no lo gi cal pro ces ses in the pa tho ge ne sis of dry eye syn dro-
me. In cre ased expres sion of HLA-DR an ty gen po si ti ve ly cor re la tes with the pa ra me ters of dry eye dia gno stic te sts. 
HLA-DR me asu re ment mi ght be a use ful me thod for mo ni to ring in flam ma to ry con junc ti val chan ges in this di sor der.
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Uzy ska ny ma te riał pod da no ana li zie w cy to me trze prze pły wo wym 
EPICS XL (Beck man Co ul ter Cor po ra tion, Mia mi, FL, USA) za po mo cą 
od po wied nich ze sta wów (Bec ton Dic kin son, Mo un ta in View, CA, 
USA). Licz ba ko mó rek wy ma ga na do ana li zy każ de go po mia ru 
wy no si ła od 1000 do 3000. Wy ni ki okre śla no w pro cen tach (%) 
ko mó rek HLA-DR po zy tyw nych. Prób ki po bie ra ne do ba dań zo sta ły 
za ko do wa ne przez oso bę nie bio rą cą udzia łu w ba da niu i ana li zo wa-
ne w spo sób ano ni mo wy. Wszy scy ba da ni wy ra zi li zgo dę na wy ko-
ny wa ne ba da nia. Pro ce du ry prze pro wa dzo no po uzy ska niu zgo dy 
Ko mi sji Bio etycz nej Aka de mii Me dycz nej w Bia łym sto ku. Ana li zy 
sta ty stycz nej do ko na no za po mo cą te stu Fi she ra i te stu t-St u de nta. 

Wyniki
Na do le gli wo ści ze stro ny oczu, ta kie jak dys kom fort, uczu cie 

obec no ści cia ła ob ce go w oku, świa tło wstręt i pie cze nie, skar ży ły 
się 23 oso by z ze spo łem su che go oka i dwie z gru py kon tro l nej. 
Stwier dzo no zna mien ne sta ty stycz nie róż ni ce wy stę po wa nia tych 
do le gli wo ści mię dzy po pu la cją pa cjen tów z ze spo łem su che go oka 
a gru pą kon tro l ną (p < 0,001). Za pa le nie brze gów po wiek ob ser-
wo wa no u czte rech pa cjen tów z ze spo łem su che go oka i u dwóch 
osób z gru py kon tro l nej. Nie stwier dzo no zna mien nie sta ty stycz-
nych róż nic wy stę po wa nia za pa le nia brze gów po wiek w gru pie 
cho rych w po rów na niu z gru pą kon tro l ną (p = 0,673). 

Śred nia war tość te stu Schir me ra by ła istot nie sta ty stycz nie niż sza 
u pa cjen tów z ze spo łem su che go oka (5,48 ± 2,90 mm) w po rów-
na niu z oso ba mi z gru py kon tro l nej (24,25 ± 5,08) (p < 0,001). 
Śred nia war tość cza su prze rwa nia fil mu łzo we go wy no si ła 4,9 ± 2,3 s 
u pa cjen tów z su chym okiem i 10,02 ± 1,3 s w gru pie kon tro l nej. 
Stwier dzo no róż ni ce zna mien ne sta ty stycz nie (p < 0,001). Za le ga nie 
flu ore sce iny za ob ser wo wa no u 5 pa cjen tów z ze spo łem su che go 
oka i u 2 ba da nych z gru py kon tro l nej. Nie stwier dzo no róż nic istot-
nych sta ty stycz nie w wy stę po wa niu nie pra wi dło wych wy ni ków 
za le ga nia flu ore sce iny mię dzy gru pą cho rych a gru pą kon tro l ną (p = 
0,430). Nie pra wi dło wy wy nik bar wie nia zie le nią lis sa mi ny stwier-
dzo no u 19 pa cjen tów z ze spo łem su che go oka i u 2 z gru py kon tro-
l nej. Róż ni ce by ły zna mien ne sta ty stycz nie (p < 0,001). 

Na pod sta wie prze pro wa dzo nych ba dań stwier dzo no eks pre sję 
an ty ge nu HLA-DR w 83,09% ko mó rek na błon ka spo jów ki u pa cjen-
tów z ze spo łem su che go oka i w 10,66% ko mó rek u osób z gru py 
kon tro l nej. Śred nia war tość od set ka ko mó rek HLA-DR po zy tyw nych 
by ła zna mien nie sta ty stycz nie wyż sza w gru pie pa cjen tów z ze spo-
łem su che go oka w po rów na niu z gru pą kon tro l ną (p < 0,001). 
Stwier dzo no po zy tyw ną ko re la cję mię dzy eks pre sją an ty ge nu HLA-
DR a wy stę po wa niem do le gli wo ści su biek tyw nych, nie pra wi dło wy-
mi war to ścia mi te stu Schir me ra, FBUT i za le ga niem zie le ni lis sa mi ny 
(p < 0,001). Nie zna le zio no ko re la cji eks pre sji an ty ge nu HLA-DR 
z wy stę po wa niem ob ja wów za pa le nia brze gów po wiek i za le ga-
niem flu ore sce iny (p = 0,548). 

Wnioski
1. Prze pro wa dzo ne ba da nia po twier dza ją udział pro ce sów im mu-

no lo gicz nych w pa to ge ne zie ze spo łu su che go oka. 
2. Zwięk sze nie eks pre sji HLA-DR ma ne ga tyw ny wpływ na pa ra-

me try te stów dia gno stycz nych ze spo łu su che go oka. 
3. Po miar eks pre sji an ty ge nu HLA-DR mo że być uży tecz ną me to dą 

mo ni to ro wa nia zmian za pal nych spo jów ki w tej jed no st ce cho-
ro bo wej. 
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